5 Rhet. 1, 2 — 29 p 454 B

3 et ipsum A	5 inveniendi] θεωρήσαι Aristoteles <i>i.e.</i>
intuendi	11 tantum] tamen P 19 videndi A : dicendi BP
20 Patrocles AP latrocles B cf III 6, 44	24 Theodorus
AN Diodorus <i>Spengel</i>	

quoque et iniustis tractare: cui Socrates persuadendi, non
 19 docendi concedit facultatem. qui vero non omnia subicie-
 bant oratori, sollicitius ac verbosius, ut necesse erat, ad-
 hibuerunt discrimina, quorum fuit Ariston, Critolai Peri-
 patetici discipulus, cuius hic finis est: 'scientia videndi
 et agendi in quaestionibus civilibus per orationem
 20 popularis persuasionis'. hic scientiam, quia Peripatetici
 est, non ut Stoici virtutis loco ponit: popularem
 autem comprehendendo persuasionem etiam contumeliosus est
 adversus artem orandi, quam nihil putat doctis persua-
 suram. illud de omnibus, qui circa civiles demum quaes-
 tiones oratorem iudicant versari, dictum sit, excludi ab
 iis plurima oratoris officia, illam certe laudativam totam,
 21 quae est rhetorices pars tertia. cautius Theodorus Gada-
 reus, ut iam ad eos veniamus, qui artem quidem esse eam,
 sed non virtutem putaverunt. ita enim dicit, ut ipsis eorum
 verbis utar, qui haec ex Graeco transtulerunt: 'ars in-
 ventrix et indicatrix et enuntiatrix decente ornata
 secundum mensionem eius, quod in quoque potest
 22 sumi persuasibile, in materia civili'. itemque Cornelius
 Celsus, qui finem rhetorices ait 'dicere persuasibi-
 liter in dubia civili materia'. quibus sunt non dissimiles,
 qui ab aliis traduntur, qualis est ille: 'vis videndi
 et eloquendi de rebus civilibus subiectis sibi cum
 quadam persuasione et quodam corporis habitu et
 23 eorum quae dicet pronuntiatione'. mille alia, sed aut
 eadem aut ex isdem composita, quibus item, cum de
 materia rhetorices dicendum erit, respondebimus. qui-
 dam eam neque vim neque scientiam neque artem
 putaverunt, sed Critolaus 'usum dicendi' (nam hoc τοιβη²⁰
 24 significat), Athenaeus 'fallendi artem'. plerique autem,
 dum pauca ex Gorgia Platonis a prioribus inperite ex-
 cepta legere contenti neque hoc totum neque alia eius
 volumina evolvunt, in maximum errorem inciderunt cre-

7 qua **BP** 18 nuntiatrix **ABP** 19 mentionem **A**
 22 et civili **AN** vel civili **P** 23 est et ille **B**

duntque eum in hac esse opinione, ut rhetorice non artem, sed 'peritiam quandam gratiae ac voluptatis' existimet, et alio loco 'civilitatis particulae simulacrum et quartam partem adulacionis', quod duas partes civilitatis corpori adsignet, medicinam et quam interpretantur exercitatrixem, duas animo, legalem atque iustitiam, adulacionem autem medicinae vocet cocorum artificium, exercitatrixis mangonum, qui colorem fuco et verum robur inani sagina mentiantur, legalis cavillatrixem, iustitiae rhetorice. quae omnia sunt quidem scripta in 25 hoc libro dictaque a Socrate, cuius persona videtur Plato significare quid sentiat: sed alii sunt eius sermones ad coarguendos, qui contra disputant, compositi, quos ἐλεγκτικούς vocant, alii ad praecipiendum, qui δογματικοὶ appellantur. Socrates autem seu Plato eam quidem, quae tum 26 exercebatur, rhetorice talem putat (nam et dicit his verbis τοῦτον τὸν τρόπον, ὃν ὑμεῖς πολιτεύεσθε), veram autem et honestam intellegit, itaque disputatio illa contra Gorgian ita cluditur: οὐκοῦν ἀνάγκη τὸν ὑητορικὸν δίκαιον εἶναι, τὸν δὲ δίκαιον βούλεσθαι δίκαια πράττειν. ad quod ille 27 quidem conticescit, sed sermonem suscepit Polus iuvenili calore inconsideratior, contra quem illa de simulacro et adulacione dicuntur. tum Callicles adhuc concitatior, qui tamen ad hanc perducitur clausulam: τὸν μέλλοντα ὁρθῶς ὑητορικὸν ἔσεσθαι δίκαιον ἄρα δεῖ εἶναι καὶ ἐπιστήμονα τῶν δίκαιων, ut appareat Platoni non rhetorice videri malum, sed eam veram nisi iusto ac bono non contingere. adhuc 28 autem in Phaedro manifestius facit, hanc artem consummari citra iustitiae quoque scientiam non posse, cui opinioni nos quoque accedimus. an aliter defensionem Socratis